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1. Wstęp

Trudno znaleźć element środowiska, który by w sposób pośredni lub bezpośredni nie

zależał od klimatu. Dlatego zmiany klimatu pociągają za sobą szereg modyfikacji w wielu

powiązanych z nim systemach, które warto poznać i się do nich przygotować.

Nie ma wątpliwości, że klimat się ociepla. Rośnie średnia temperatura globalna, rosną

temperatury maksymalne i minimalne. Wzrost temperatury maksymalnej prowadzi

do zwiększenia częstotliwości, intensywności i czasu trwania zjawisk ekstremalnych m.in.

upałów, czy huraganów. Zmiany są obserwowane na całym świecie, choć nie są wszędzie

równomierne. Ze względu na większą powierzchnię lądów na półkuli północnej zmiany

zachodzą tam szybciej niż na półkuli południowej.

W sposób bardzo zróżnicowany zmieniają się opady. W wysokich szerokościach

geograficznych wykazują generalną tendencję wzrostową i spadkową w szerokościach

podzwrotnikowych. Zmienia się również ich rozkład w ciągu roku. Skróceniu ulega okres

z pokrywą śnieżną, poza obszarami, gdzie temperatury są wciąż poniżej zera i zwiększa się

opad atmosferyczny w postaci śniegu (J. Wibig, 2009).

Jak na to wszystko zareaguje życie na Ziemi? Odpowiedź nie jest prosta. Na pewno będą

tu wielcy przegrani i wielcy wygrani. Dla jednych zakresy temperatury i dostępność wody

wyjdą poza granice umożliwiające przetrwanie. Dla innych otworzą się nowe możliwości

ekspansji. Organizmy będą musiały poradzić sobie również z częstszymi zjawiskami

ekstremalnymi. Ekosystemy podlegać będą zmianom, a wraz z nimi zmieniać się będą

powiązane z nimi mechanizmy środowiskowe. W sposób pośredni klimat będzie również

na nie wpływał modyfikując charakter jednego z ważniejszych elementów kształtujących

ekosystemy- ognia.

Relacja klimat- roślinność – pożar to skomplikowana sieć powiązań, w którym wszystkie

trzy elementy oddziałuje na siebie nawzajem. Klimat wpływa na skład i zasobność roślinności

kontrolując dostępność wody, światła i energii. W krótszej perspektywie czasu determinuje

również wartości parametrów meteorologicznych wpływających na stopień uwilgocenia

roślinności i jej podatność na zapłon i propagację ognia danego dnia. Z punktu widzenia ognia

klimat wpływa na to jakie paliwo rośnie w danym miejscu i w jakim jest stanie.
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Roślinność wpływa na klimat w dłuższej perspektywie czasowej. Przekształca

atmosferyczny dwutlenek węgla w tlen co w efekcie zmieniło nasz klimat w skali globalnej.

Wegetacja decyduje o tym, czy pożar w ogóle jest możliwy. Jako paliwo jest niezbędnym

składnikiem pożarów leśnych. Ilość paliwa i jego dystrybucja przestrzenna są głównymi

czynnikami przy zapłonie i propagacji ognia (S. Bajocco i in. 2010).

Pożar – największy postrach mieszkańców lasu potrafi w krótkim czasie uśmiercić część

lub całość organizmów żyjących na danym obszarze. Ma też swoje pozytywne działanie –

oczyszcza pole dla gatunków światłolubnych, jest niezbędny dla niektórych nasion

do otwarcia i rozwoju, prowadzi swoistą selekcję naturalną gatunków mniej odpornych

na ogień, co przystosowuje las do panującego klimatu. Pożary zamieniają zmagazynowany

w roślinach węgiel w atmosferyczny dwutlenek węgla i metan, co wzmacnia efekt

cieplarniany. Wydzielają również duże ilości ciepła. W okresie 1997-2016 średnia roczna

globalna emisja z pożarów wynosiła 2.2 × 10
15

gramów węgla na rok, z maksimum w 1997 r.

(3.0 Pg C yr
−1

) i minimum w 2013 (1.8 Pg C yr
−1

) (G. R. van der Werf i in. 2017).

By uzmysłowić sobie skalę emisji z pożarów warto odnieść ją do ilości węgla w konkretnych

ekosystemach. Przykładowo pożary leśne na Syberii emitują CO2 równoważne z 12% rocznej

produkcji pierwotnej tych lasów (A. Ito, 2005). Ponadto pożary są trzecim po oceanicznych

i mineralnych źródłem emisji aerozoli (W. von Hoyningen-Huene i in. 1998).

Zniszczenia po pożarze to nie tylko uszkodzenie lub śmierć poszczególnych osobników.

Erozja i spływ powierzchniowy mogą wzrosnąć o 2 a nawet 3 rzędy wielkości w wyniku

pożarów leśnych, co wpływa na możliwość odtworzenia się wegetacji. Odbudowa spływu

do stanu przedpożarowego trwa ok. 5 lat. Wilgotność w ściółce podczas odbudowy może

dodatkowo spaść z powodu zwiększonego zapotrzebowania na wodę szybko rosnących roślin

(C. Valeo i in., 2003). Powierzchnia po pożarze ma inne albedo, co na pewien czas wpłynie na

jej bilans energetyczny.

Zmieniamy jeden element układanki – klimat. Jak zmienią się pozostałe?

Cieplejszy klimat oznacza dłuższy okres wegetacyjny. Ale to czy będzie prowadzić do

rozwoju roślinności będzie zależeć od odstępności wody i składników odżywczych. Badania

z zastosowaniem modeli wegetacyjnych pokazują, że produktywność pierwotna roślin NPP
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(Net Primary Production) może wzrosnąć w Europie pod wpływem zachodzących zmian

(wzrostu temperatury i stężenia CO2 w atmosferze) od 25 do 75%, choć nie jest ustalone, czy

wystarczy na to składników odżywczych w glebie. Jednak podczas lat, w których występować

będzie susza NPP może spaść poniżej wartości obserwowanej dzisiaj, nawet gdy w

symulacjach uwzględniony jest efekt nawożenia CO2. (M. Dury i in. 2010).

Cieplejszy klimat oznacza również nowe gatunki inwazyjne roślinności oraz lepsze

warunki dla owadów żywiących się tkankami drzew. Ma to znaczenie dla ich palności, gdyż

drzewa są szczególnie podatne na pożar po inwazji owadów (C. R. Nitschke i in. 2008).

Podatność ekosystemów leśnych na nowe zakłócenia będzie zależała od wielu czynników.

Generalnie im większa bioróżnorodność gatunkowa i wiekowa tym większa odporność

na stres (F. Olsson i in. 2010, P. Bodin i in. 2007 ). Starsze drzewa są bardziej odporne

na zmiany klimatyczne i na pożar (Hong S. He i in. 2002, R.M. Roman-Cuesta i in. 2009).

Niektóre zakłócenia będą mieć charakter incydentalny, inne będą trwać, bądź często się

powtarzać. Wegetacja odpowiada na warunki, które trwają przez dłuższy czas. Fluktuacje

roczne mogą nie odzwierciedlać dłuższych tendencji (Tang, S.L. Shafer i in. 2009)

Reżim pożarowy odpowie zarówno na zmiany klimatyczne jak i zmiany wywołane

w wegetacji. Jeśli coraz częstsze będą okresy suszy, lasy będą bardziej podatne na ogień,

ale też będą słabiej przyrastać, co ograniczy ilość paliwa i może prowadzić do utraty jego

ciągłości (A.E. Hessl i in.2011, S. Matthews i in. 2012). Jeśli opady wzrosną będą niwelować

wpływ wzrostu temperatury na wegetację. Wiele badań pokazuje, iż lata z dużymi opadami

poprzedzają duże pożary, gdyż sprzyjają przyrostowi biomasy. (E. Q. Margolis i in. 2009).

Niektórzy badacze wskazują na szczególne znaczenie opadów od stycznia do kwietnia, które

mają wpływ na silny przyrost na wiosnę i akumulację paliwa. Jeśli po intensywnych opadach

w okresie zimowo wiosennym nadchodzi letnia susza, pożary są bardzo intensywne. Szybsza

regeneracja roślinności w bardziej produktywnych warunkach sprzyja krótszym interwałom

pożarowym, bo las się szybko odtwarza (M.G. Pereira i in. 2005, M. A. Huerta i in. 2009, A.

Linstadter i in. 2010, A. N. Nunes i in. 2012). Reakcja na zmiany warunków

wilgotnościowych nie będzie mieć charakteru uniwersalnego. Częstsze susze będą wpływały

na roślinność i reżim pożarowy silniej w ekosystemach obecnie wilgotnych. Na terenach

przyzwyczajonych do suchych warunków wegetacja jest rzadsza i odporniejsza, przez co ma

zarówno mniejszy ładunek dostępnego paliwa i mniejszą ciągłość (J.G. Pausas I in. 2012).

[…]


w warunkach kanadyjskich.

9. W badaniach z wykorzystaniem modelu Prometheus należy pamiętać, że

zawyża on średnio dwukrotnie powierzchnię spaloną, co głównie

spowodowane jest nieuwzględnieniem akcji gaśniczych w symulacjach

10. Zaproponowany sposób klasyfikacji drzewostanów występujących w Polsce

jako paliwo w programie Prometheus, dał dużą sprawdzalność zachowania się

pożarów symulowanych względem rzeczywistych powierzchni spalonych.

Warto jednak podejmować próby lepszego przystosowania parametrów

palności typów paliwa do danych uzyskanych w polskich pożarach.

11. Paliwo D-1 odpowiadające drzewostanom liściastym ma w modelu

Prometheus zbyt małą możliwość powstania i rozprzestrzeniania się pożaru.

Wskazane jest dalsze zróżnicowanie typów paliw liściastych by bardziej

odpowiadały występującym w Polsce różnorodnym pod względem

gatunkowym i wiekowym drzewostanom tego typu.

12. Zmiana rozdzielczości czasowych danych prędkości wiatru z godzinnych na

dobowe zmienia przebieg pożaru w sposób indywidualny, zależny od

aktualnego ułożenia paliw o różnej palności i przeszkód terenowych

13. Obszary zawierające duży procent drzew iglastych są bardziej podatne na

ogień i nadchodzące zmiany reżimu pożarowego. Dodatkowo podatność na

ogień zwiększa niski wiek drzewostanów. W celu zmniejszenia ryzyka

pożarowego należy przebudowywać drzewostan w stronę drzew liściastych

i umożliwić drzewom dożywanie późniejszego wieku.

14. W okresie historycznym dominują pożary małe. Jest to spowodowane w dużej

mierze wysoką skutecznością systemu przeciwpożarowego.

15. Pożary z zdecydowanej większości przypadków są zaprószone przez

człowieka.
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16. Człowiek jest jednym z głównych czynników kształtujący reżim pożarowy,

zarówno przez zwiększenie częstotliwości zapłonu jak i przez prowadzenie

skutecznych akcji gaśniczych.
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Załącznik nr 1.

Pożary leśne 1989-2013 oraz wyniki symulacji dla pożarów historycznych

Oznaczenia:

Id – identyfikator pożaru

Data początek – data początku pożaru

Godzina początek – godzina początku pożaru

Czas trwania – czas trwania pożaru

Powierzchnia rzeczywista [ha] – całkowita powierzchnia spalona w pożarze w ha

Powierzchnia sym. dla 2 h – powierzchnia spalona pożaru uzyskana w dwugodzinnej

symulacji w ha

Powierzchnia sym. dla czasu pożaru - powierzchnia spalona pożaru w ha uzyskana w

symulacji w czasie odpowiadającym długości pożaru (w zaokrągleniu do 20 min)

Powierzchnia sym. dla 72 h– powierzchnia spalona pożaru uzyskana w trzydniowej symulacji

w ha

Max klasa FI kW/m – maksymalna klasa intensywności pożaru (Fire Intensity) w kW/m

Max klasa ROS m/min – maksymalna klasa prędkości rozprzestrzeniania się pożaru (Rate of

spread) w m/min

Zgodność przedziału T/N – zgodność przedziału wielkości pożaru rzeczywistego do

przedziału wielkości pożaru uzyskanego dla czasu trwania pożaru; T- zgodność, N- brak

zgodności
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Załącznik nr 2.

Wyniki 100 prób, dla kalibracji źródła zapłonu w różnych typach paliwa

Oznaczenia:

Lp – liczba początkowa

Rok – wylosowany rok pożaru

Miesiąc – wylosowany miesiąc pożaru

Dzień – wylosowany dzień pożaru

Godzina – wylosowana godzina pożaru

C-3 – typ paliwa iglastego C-3

C-4 – typ paliwa iglastego C-4

C-5 – typ paliwa iglastego C-5

C-7 – typ paliwa iglastego C-7

D-1/2 – typ paliwa liściastego D, odmiana bez liści 1 i z liśćmi 2

M-1/2 – typ paliwa mieszanego M, odmiana bez liści 1 i z liśćmi 2

O-1a/b – typ paliwa trawiastego O-1, odmiana sucha trawa po roztopach zimowych -a i trawa

w okresie wegetacyjnym –b

S-1 – typ paliwa obszarów po wycince S-1

P- wystąpienie pożaru

N – brak pożaru
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Załącznik nr 3.

Wyniki symulacji dla historycznego okresu próbnego 2001-2010 oraz scenariuszy

historycznych dla okresu 2091-210

Oznaczenia:

Id – identyfikator pożaru według załącznika nr 1

Miesiąc – miesiąc rozpoczęcia pożaru

Dzień – dzień rozpoczęcia pożaru

Godzina- rodzina rozpoczęcia pożaru

Rok – rok pożaru dla próbnego okresu historycznego

Pow 2h – powierzchnia spalona po 2 godzinach pożaru dla próbnego okresu historycznego

[ha]

Pow 3 dzień- powierzchnia spalona po 3 dniach pożaru dla próbnego okresu historycznego

Rok RCP 4.5 - rok pożaru dla scenariusza RCP 4.5

Pow 2h [ha] RCP 4.5– powierzchnia spalona po 2 godzinach pożaru dla scenariusza RCP 4.5

w [ha]

Pow 3 dzień [ha] RCP 4.5 - powierzchnia spalona po 3 dniach pożaru dla scenariusza RCP

4.5w [ha]

Rok RCP 8.5- rok pożaru dla scenariusza RCP 8.5

Pow 2h [ha] RCP 8.5- powierzchnia spalona po 2 godzinach pożaru dla scenariusza RCP 8.5

w [ha]

Pow 3 dzień [ha] RCP 8.5- powierzchnia spalona po 3 dniach pożaru dla scenariusza RCP 8.5

w [ha]