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Recenzja rozprawy doktorskiej Pani mgr Joanny Szczepańskiej

pt.: „Zmiany reżimu pożarowego wywołane zmianami klimatu na przykładzie Leśnego Kompleksu

Promocyjnego Lasy Spalsko-Rogowskie”

Recenzowana rozprawa doktorska jest opracowaniem o charakterze interdyscyplinarnym

i stanowi próbę połączenia wiedzy, metod i doświadczeń z zakresu nauk atmosferycznych,

leśnictwa i pożarnictwa. W dobie współczesnego ocieplenia pojawiają się liczne pytania dotyczące

reakcji i interakcji elementów środowiska geograficznego ze zmieniającymi się warunkami

klimatycznymi; taki też problem badawczy został postawiony w recenzowanej rozprawie. Celem

badań było ustalenie, w jaki sposób przyszłe zmiany warunków klimatycznych wpłyną na reżim

pożarowy rozumiany przede wszystkim jako częstość i zasięg przestrzenny pożarów w wybranym

do badań, wymienionym w tytule rozprawy kompleksie lasów. Z dziedziny nauk atmosferycznych

do realizacji celu wykorzystano projekcje klimatyczne na dziesięciolecie 2091-2100 według dwóch

scenariuszy RCP4.5 i RCP8.5, które prognozują różne wartości wymuszeń radiacyjnych do 2100

roku, wynikające przede wszystkim z zakładanej różnej emisji i koncentracji gazów cieplarnianych

oraz innych przesłanek ekonomicznych. Do modeli klimatycznych asymilowano dane

meteorologiczne z trzech okolicznych stacji Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej.

Z zasobów wiedzy leśniczej wykorzystano dane dotyczące typów siedlisk i ich składu gatunkowego

na obszarze Leśnego Kompleksu Promocyjnego Lasy Spalsko-Rogowskie. Dogłębnych studiów

i wykorzystania różnych źródeł wymagało stworzenie bazy danych dotyczącej występowania

pożarów w badanym kompleksie leśnym w latach 1989-2013. Zidentyfikowano 673 zdarzenia,

których szczegółowy kalendarz i charakterystyka zostały zamieszczone w załączniku do rozprawy.

Połączeniem wszystkich wymienionych elementów i jednocześnie najważniejszym roboczym celem

pracy było zaimplementowanie kanadyjskiego modelu Prometheus, służącego do symulowania

pożarów w danych warunkach siedliskowych i meteorologicznych, do warunków polskich

i zastosowanie tego modelu do projekcji przyszłych zmian reżimu pożarowego w lasach centralnej

Polski.

Objętość pracy wynosi 101 stron i zwiększa się o kilkadziesiąt po doliczeniu trzech

obszernych tabel zawartych w załącznikach. Podzielona jest na osiem rozdziałów, z których

początkowe przedstawiają przegląd literatury, cel pracy, obszar badań i dane źródłowe

ze szczegółowym opisem sposobu weryfikacji danych pożarowych. Wśród początkowych

rozdziałów brakuje oddzielnej sekcji dotyczącej metod badawczych, w której powinny się znaleźć

opisy stosowanych modeli, w tym szczegółowy opis założeń kanadyjskiego modelu Prometheus.

Elementy tego opisu znajdujemy dopiero w rozdziale 4.2, gdzie podano – najistotniejsze

w oryginalnym modelu – charakterystyki typów paliwa. W ten sposób zagadnienia metodyczne

wymieszane są z wynikami badań, z których część (statystyki pożarowe) pojawia się w rozdziale

3.3. Cały rozdział czwarty (Mapowanie typów paliwa), zawierający opis sposobu identyfikacji

typów paliwa na obszarze badawczym wraz ze Schematem 4.1 zatytułowanym „Metodologia

przyporządkowania typu paliwa” i przedstawiającym modyfikację klasyfikacji kanadyjskiej, dotyczy

metodyki badawczej. Kolejne części rozprawy zawierają wyniki badań (rozdziały od 5 do 7.1).

W drugiej części rozdziału siódmego (7.2), niefortunnie zatytułowanej „Dyskusja” zamieszczono

krytyczną analizę wyników symulacji modelem Prometheus z przykładami oraz porównanie reżimu

pożarowego dla dziesięcioleci 2001-2010 i 2090-2100. Ostatni rozdział zawiera syntetycznie

przedstawione wyniki. Struktura pracy odbiega od typowego schematu rozprawy naukowej,

ale zawiera jej najważniejsze elementy. Treść opracowania została zilustrowana 25 rycinami

(mapami i wykresami) oraz dwoma schematami i uzupełniona 18 tabelami; trzy kolejne obszerne

tabele dodano jako załączniki.

Pomimo właściwie postawionego problemu badawczego, poprawnej metodyki,

przekonywujących wyników i poprawnych wniosków, trudno nie dostrzec w recenzowanej

rozprawie istotnych uchybień. Wątpliwości natury metodycznej budzi zastosowanie współczynnika

korelacji Pearsona do badania siły związku pomiędzy liczbą pożarów a wartościami elementów

meteorologicznych w skali dobowej, tym bardziej, że w pracy nie przedstawiono jasno, jakie

właściwie pary danych korelowano. Wydaje się, że przy braku rozkładu normalnego w zestawie

danych dotyczących liczby pożarów powinno się zastosować raczej współczynnik korelacji

Spearmana. Wątpliwości budzą też dane meteorologiczne do obliczania korelacji – należało

zastosować anomalie dobowych wartości, co zniwelowałoby wpływ zmian parametrów w cyklu

rocznym na uzyskane wyniki. Anomalie temperatury i wilgotności w dniach z pożarami

(lub w dniach z intensywnymi/licznymi pożarami), zwłaszcza dla ciepłej połowy roku byłyby same

w sobie dobrą ilustracją wpływu warunków meteorologicznych na występowanie badanych

zdarzeń.

Autorka pracy jest – jak mniemam – geografem z wykształcenia, toteż czerpanie wiedzy

z innych dziedzin (tutaj – leśnictwa) powinno być wspomagane przez specjalistów. Przedstawiona

w rozdziale 4.2 klasyfikacja typów paliwa dla oryginalnego modelu kanadyjskiego zdradza brak

fachowych konsultacji. Angielskie nazwy kanadyjskich gatunków nie powinny być swobodnie

tłumaczone na język polski – w przypadku obcych gatunków najbezpieczniej jest posłużyć się

nazwami łacińskimi, które są przecież podane w pracy Pelletiera i in. z 2002 roku, z której

Doktorantka zapewne korzystała. Za rażące uważam stosowanie w rozprawie naukowej

kolokwialnego terminu „krzaki” w odniesieniu do leśnej warstwy podszytu. Tłumaczenie

angielskiego wyrazu „shrubs” brzmi w języku naukowym „krzewy”, a obwód drzewa na wysokości

130 cm nazywamy „pierśnicą”, a nie „pierścienicą”, jak podano na stronie 54. Podobnie

niewłaściwe jest stosowanie konsekwentnie w całej rozprawie wyrazu „częstotliwość”, przy

omawianiu frekwencji zdarzeń, zamiast „częstość”. Częstotliwość jest wielkością fizyczną

określająca liczbę cykli zjawiska okresowego występujących w jednostce czasu i wyrażana jest

w Hz. Za niepoprawne uważam też zamienne stosowanie wyrazów „liczba” i „ilość”, z których tylko

pierwszy odnosi się do elementów policzalnych (np. zdarzeń pożarowych). Niefortunne

i niepoprawne jest również sformułowanie „roślinność zadrzewiona” w tytule schematu 4.1.

Oprócz wymienionych błędów w pracy występują liczne usterki edytorskie, językowe i stylistyczne,

a także niekonsekwencje w sposobie cytowania literatury. Spośród tych uchybień za istotne

uważam brak w tekście odwołań do rycin i tabel; jeżeli już są, to błędne, jak na stronie 71

(odwołanie do tabeli 3.2, zamiast 5.2).

Kluczowym wstępnym działaniem metodycznym przed uruchomieniem modelu Prometheus

była adaptacja kanadyjskiej klasyfikacji typów paliw do warunków polskich. Tutaj problematyczne

i dyskusyjne wydaje się zakwalifikowanie siedlisk wilgotnych o luźnym zadrzewieniu z przewagą

drzew iglastych do grupy paliw D-1/2, która pierwotnie odpowiadała drzewostanom z co najmniej

80% udziałem drzew liściastych. Do tej samej grupy włączono siedliska z przewagą modrzewia,

a sam gatunek potraktowano jako liściasty. Powierzchnia grupy D-1 zajmuje w ten sposób 21,1 %

Leśnego Kompleksu Promocyjnego Lasy Spalsko-Rogowskie i jest druga, co do wielkości

w porównaniu z powierzchniami zajmowanymi przez pozostałe typy paliwa. Sygnatury D-1 i D-1/2

wydają się być używane zamiennie; czytelnikowi pracy należy się wyjaśnienie, czy D-1 oznacza

to samo, co D-1/2, (prawdopodobnie chodzi tu o fazę bezlistną/fazę z liśćmi, jak w klasyfikacji

kanadyjskiej). W pracy powinna się znaleźć krótka charakterystyka wszystkich, lub przynajmniej

najrozleglej występujących na obszarze badań, grup typów paliwa zmodyfikowanych

dla warunków polskich – podobna do opis grup na obszarze kanadyjskim zamieszczonego

w rozdziale 4.2. Dyskutowane powyżej podejście metodyczne – tj. rozszerzenie grupy D-1

o wilgotne siedliska z przewagą sosny, daglezji i modrzewia – mogło być przyczyną

niesatysfakcjonujących wyników symulacji modelu Prometheus, które wykazały niezgodne

z rzeczywistością zaniżenie liczby pożarów, mających początek w typie paliwa D-1/2 (dyskutowane

na str. 51, rozdział 4.3). Uwzględniając podany na początku pracy (tabela 2.1) procentowy udział

sosny (średnio około 83 %), można odnieść wrażenie że obszar zajęty przez grupy paliw D-1

(pierwotnie liściaste) i M-1 (mieszane) – łącznie 36,5 % – został przeszacowany.

W piątym rozdziale rozprawy przedstawiono istotę działania modelu Prometheus

i uwzględniane w nim zmienne. Jedną z kluczowych zmiennych jest kod wilgotności paliwa zależny

od warunków meteorologicznych i wyliczany za pomocą dwóch różnych metod; skuteczniejszą

wybrano na podstawie modelowych symulacji pożarów dla okresu historycznego. Symulacje

przeprowadzone dla 672 zdarzeń pozwoliły na weryfikację modelu pożarowego, który okazał się

dość dobrze dopasowany do rzeczywistych danych, np. w kwestii wielkości spalonej powierzchni –

tutaj największa zgodność wystąpiła dla pożarów małych (do 1 ha) – około 70%. Mniejsza zgodność

dotycząca pożarów średnich, tj. ich niedoszacowywanie wynika – zdaniem Autorki rozprawy –

z niewłaściwego zakwalifikowania przeszkód liniowych, które w modelu stanowią bariery,

a w rzeczywistości umożliwiają rozprzestrzenianie ognia. Zawarte w rozdziale 5 mapy pokazujące

przykładowe wyniki symulacji pożarów byłyby bardziej czytelne, gdyby podano w legendzie

czasowy interwał izolinii demonstrujących zasięg ognia. Z tej części rozprawy wynika kilka

wniosków o znaczeniu aplikacyjnym, m. in. dotyczący znaczenia fragmentacji obszaru drogami,

które z jednej strony ograniczają zasięg przestrzenny pożarów, ale też stanowią najczęstszą

lokalizację zapłonów, a także dotyczący przebudowy drzewostanów w kierunku zwiększenia

udziału drzew liściastych, co jest korzystne nie tylko ze względu na zagrożenie pożarowe.

Częścią rozprawy wieńczącą całe dzieło jest rozdział 7, w którym przedstawiono wyniki

symulacji modelu Prometheus dla ostatniego dziesięciolecia XXI wieku. Wykorzystano różniące się

od siebie modelowe parametry meteorologiczne wyliczone na podstawie dwóch różnych

scenariuszy klimatycznych, zakładając jednocześnie stałość w przyszłości pozostałych czynników,

jak np. przestrzenne rozmieszczenie typów paliw i częstość występowania źródeł zapłonu.

Ustalono, że mniej optymistyczny w kwestii wymuszenia radiacyjnego scenariusz RCP8.5, który

wiąże się ze znacznym wzrostem temperatury i mniej korzystnym rozkładem opadów (wyrównanie

przebiegu rocznego), będzie też mniej optymistyczny w kwestii zagrożenia pożarowego –

symulowana liczba i wielkość pożarów jest większa. Przy zmianach klimatycznych wg scenariusza

RCP4.5 nastąpiłaby niewielka zmiana reżimu pożarowego na badanym obszarze.

Celem i istotą wszelkiego modelowania – czy to klimatycznego, czy też reżimu pożarowego –

nie jest przewidywanie przyszłości, ale raczej ukazanie alternatywnych wersji przyszłych zdarzeń

w zależności od realizowanego scenariusza. Modelowe symulowanie przyszłości powinno

prowadzić do uświadomienie skutków określonych decyzji i działań, albo też skutków niezależnych

od decyzji możliwych opcji rozwoju. W tym kontekście recenzowana rozprawa doktorska stanowi

interesujący i unikatowy wkład do rozważań dotyczących środowiskowych i społecznych

konsekwencji zmian klimatycznych.

Podsumowanie

Autorka rozprawy doktorskiej już na etapie wyboru problemu badawczego przejawiła

naukową indywidualność i odwagę. Wybrała bowiem oryginalną interdyscyplinarną tematykę,

łączącą elementy nauk atmosferycznych tj. modelowania klimatycznego z dziedzinami

praktycznymi. Podczas realizacji pracy doktorskiej Doktorantka wykazała się umiejętnością

właściwego przeprowadzenia postępowania badawczego. Liczne zastrzeżenia dotyczące strony

formalnej obniżają ogólną ocenę pracy, ale nie zmniejszają jej wartości merytorycznej, którą

oceniam pozytywnie.

Na podstawie szczegółowej analizy i oceny przedłożonego do recenzji opracowania

stwierdzam, że zawiera ono oryginalne rozwiązanie problemu naukowego i tym samym spełnia

wymagania stawiane rozprawom doktorskim określone w Ustawie o stopniach naukowych

i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. z 2003 nr 65 poz. 595,

z późn. zm.). Wnioskuję zatem o przyjęcie pracy pt.: „Zmiany reżimu pożarowego wywołane

zmianami klimatu na przykładzie Leśnego Kompleksu Promocyjnego Lasy Spalsko-Rogowskie”

jako rozprawy doktorskiej oraz dopuszczenie Pani mgr Joanny Szczepańskiej do kolejnych

etapów przewodu doktorskiego, w tym do publicznej obrony.

Poznań, 5 kwietnia 2018 r.